
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-418 del 05/06/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto 
relativo  al  servizio  di  assistenza  tecnica  per 
l’implementazione del software RIAT+ sul bacino padano 
nell’ambito della azione C3 - Fase 2 del progetto LIFE15 
IPE  IT  013  Prepair.  CUP   J32I17000000002  -   CIG 
Z1629165960.

Proposta n. PDTD-2020-422 del 05/06/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Stortini Michele

Questo  giorno  05  (cinque)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto relativo al  servizio di 
assistenza tecnica per l’implementazione del software RIAT+ sul bacino pa-
dano nell’ambito della azione C3 - Fase 2 del progetto LIFE15 IPE IT 013 
Prepair CUP  J32I17000000002 -  CIG Z162916596.

VISTO:

- la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019  “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agen-

zia per la prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia Romagna per il  triennio 

2020-2022, del Piano di Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020;

- la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti approvata di gestione delle risorse dell’Agen-

zia approvato con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

- la D. D. G. n. 20 del 28/02/2017 con la quale è stata approvata la partecipazione di Arpae 

al progetto Life 15 IPE IT 013 PREPAIR assegnando  all’Agenzia un contributo pari a 

Euro 920.695,00;

PREMESSO:

- che  con determinazione n 618 del 29/07/2019, in esito a trattativa  diretta n. 987263, è 

stata aggiudicata alla ditta Terraria srl, con sede a Milano, l’implementazione del soft-

ware RIAT+ sul bacino padano nell’ambito della azione C3 - fase 2 del progetto LI-

FE15 IPE IT 013 Prepair,  -   CIG Z162916596 - per l'importo complessivo di Euro 

38.500,00 (IVA esclusa);

- che,  in seguito alla fase di lockdown dovuta al Covid19, in accordo con il capifila e i 

partner di progetto, il progetto PREPAIR ha incluso, tra le attività da svolgere, la stesu-



ra di report con la valutazione degli effetti delle misure  di contenimento della pande-

mia sulla qualità dell’aria;  

- che, in fase di test della versione beta del software è emersa la necessità, anche tenuto 

conto delle nuove esigenze insorte durante la fase di lockdown di cui al precedente pa-

ragrafo, di aggiungere la possibilità di operare in modo semplificato aggiungendo  nuo-

ve funzionalità al software e, in particolare:

a)   la possibilità di stimare l’impatto sulla qualità dell’aria di variazioni percentuali delle 

emissioni per ogni macrosettore emissivo in modo omogeneo sul tutto il dominio defi-

nito nel progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair;

 b)  la possibilità di stimare l’impatto sulla qualità dell’aria di variazioni percentuali delle 

emissioni per ogni macrosettore emissivo  in modo differente  per ogni regione parteci-

pante al progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair;

CONSIDERATO:

- che le due nuove opzioni  devono essere inserite in modo compatibile con tutte le altre 

opzioni già presenti nella attuale versione del software e sviluppate  nell’ambito della 

fornitura assegnata alla ditta Terraria con determinazione n. 618 del 29/07/2019; 

- che disporre di un software che può funzionare anche in modalità semplificata è utile 

per una sua ampia fruibilità nell’ambito del progetto Prepair;

- che Arpae ha richiesto, per le vie brevi, un preventivo alla ditta Terraria per lo sviluppo 

delle due nuove funzionalità da aggiugere al SW Riat +;

- che il costo complessivo della fornitura aggiuntiva per le due nuove funzionalità, come 

da  offerta  della  ditta  Terraria  PG/2020/79460  del  03/06/2020,  ammonta  ad  Euro 

7.700,00  (IVA esclusa);

VERIFICATO: 

- che  le  modifiche  contrattuali  di  cui  al  presente  atto,  accertano  la  sussistenza  delle 

condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n.50/2016;

- che l'importo  previsto di  Euro 7.700,00 IVA esclusa,  rientra  nel limite  indicato  del 

quinto d’obbligo;

RITENUTO:



- opportuno,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  estendere  la  fornitura  per 

l’acquisizione delle due  nuove opzioni per l’importo di Euro 7.700,00 IVA esclusa; 

- che  la  consegna  dovrà  avvenire  entro  30  giorni  dalla  data  di  affidamento  dell’ 

incarico;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 Dott. Michele Stortini;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del  Regolamento per l’adozione 

degli atti approvata di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D. D. G n. 

109 del 31/10/2019 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  estendere,  per  quanto  espresso  in  premessa,  la  fornitura  approvata  con 

determinazione  n  618/2019,  alla  ditta  Terraria  Srl  con  sede  a  Milano  P.  IVA 

00744290149, in particolare, di aggiungere al software  RIAT+ : 

a) la possibilità di stimare l’impatto sulla qualità dell’aria di variazioni percentuali 

delle emissioni per ogni macro settore emissivo in modo omogeneo sul tutto il 

dominio definito nel progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair

b) la possibilità di stimare l’impatto sulla qualità dell’aria di variazioni percentuali 

delle  emissioni  per  ogni  macrosettore  emissivo   in  modo  differente   per  ogni 

regione partecipante al progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair; 

2. di dare atto che, come da offerta della ditta Terraria PG/2020/79460  del 03/06/2020, 

il costo è pari ad Euro 7.700,00  (IVA esclusa);

3. di dare atto che la fornitura dovrà avvenire entro 30 giorni dalla data di affidamento 

dell’incarico;

4.

d



i dare atto che il costo di Euro 9.394,00 avente natura di “Servizi appaltati esternamente” è 

a carico dell’esercizio 2020 con riferimento al progetto Prepair.

IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2020-422   del    05/06/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura Idro-Meteo-Clima. Estensione del  contratto relativo al 
servizio  di  assistenza  tecnica  per  l’implementazione  del  software 
RIAT+ sul bacino padano nell’ambito della azione C3 - Fase 2 del 
progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair. CUP  J32I17000000002 -  CIG 
Z1629165960.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/06/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


